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EVIDENCIA OBYVATEĽ OV

INFORMÁCIE K DANIAM 
A POPLATKOM

Už  sa blíž ia sviatky jari, teš ia sa veľ kí, malí.
Dievky zas len báť  sa budú, veď  svoje š aty suš iť  budú.

Taká je Veľ ká noc, tá má svoju č arovnú moc.

eselú eľ kú nocVV

Informácie k daniam
Nové daňové priznanie k daniam (zo stavieb, pozemkov, za psa a pod.) 
sa podáva do konca januára podľa stavu k 1. januáru. 
Zmeny v daňových priznaniach už podaných v minulosti (napr. stanete 
sa vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom ďalšej 
stavby alebo pozemku, alebo dôjde k zmene druhu alebo výmery 
pozemku, účelu využitia stavby, alebo vám zanikne vlastníctvo, 
správa, nájom alebo užívanie nehnuteľností) ste povinní oznámiť 
prostredníctvom čiastkového daňového priznania.
Informácie k poplatkom za odpad
Upozorňujeme na povinnosť mať podané ohlásenie k poplatku za 
odpad každý za svoju domácnosť. Ak si chcete uplatniť nárok na 
oslobodenie alebo úľavy, je potrebné predložiť príslušné aktuálne 
tlačivá (napr. potvrdenie študentov o pobyte v internáte, doklady 
preukazujúce dlhodobý pobyt v zahraničí a pod.)
Bližšie informácie nájdete v príslušných zákonoch, ako v zákone č. 
582/2004, vo Všeobecne záväznom nariadení obce č. 6/2015, alebo aj 
na tabuli oznamov obecného úradu. V prípade potreby sa môžete 
informovať aj na obecnom úrade počas stránkových dní v pondelok, 
stredu a piatok.
Potrebné tlačivá sú k dispozícii na obecnom úrade i na webovej stránke 
obce.

V decembri 2015 sa uskutočnila rekonštrukcia strechy na 
budove kvetinárstva. Práce vykonala firma REBEST s.r.o.. Celkové 
náklady boli 11 880,38 Ä. Z toho bola poskytnutá dotácia z Ministerstva 
financií SR vo výške 6 900,- Ä.

NOVÁ STRECHA NA KVETINÁRSTVE

UČ ITEĽ  MESIACA FEBRUÁR 2016

NOVÝ CHODNÍK PRI EVANJELICKOM KOSTOLE
V decembri 2016 bol zrekonštruovaný 

chodník  pri evanjelickom kostole. Rekonštrukciu 
previedla firma BURG, s.r.o.. Z obecného rozpočtu 
bolo na túto stavbu vyčlenených  4 320,- Ä.

Počet obyvateľov k 01.01.2015 1771
1. Prírastky: 56
1.1 Narodenie: 35

- z toho chlapci 18 
- z toho dievčatá 17

1.2  Prisťahovanie: 21
- z toho žien 10
- z toho mužov 11

2. Úbytky: 37
2.1 Úmrtie: 21

- muži 12
- ženy 9

2.2 Odsťahovanie: 16
- muži 7
- ženy 9

Stav obyvateľov k 31.12.2015 1790

Narodenie: Daniel Žiga, Liliana Melegová, Emanuel Tóth, Jasmína
Bandyová, Žaneta Šarišková, Jana Šarišková, Jana Girgová, Jasmína 
Plachetková, Dominika Žigová, Sofia Žigová, Milena Kandráčová, 
Klaudia Rusnáková, Aneta Horváthová, Dalibor Horváth, Andrea 
Ferencová, Ján Žiga, Ingrida Horváthová, Tobias Žiga, Mária Žigová, 
Sidonia Bandyová, Tomáš Bandy, Matias Žiga, Marco Mulík, Tomas 
Danko, Tobias Koňa, Maximilián Vitkovský, Alexandra Bandyová, 
Timotej Thomas Plachetka, Vladimír Šariška, Amália Theisová, Dávid 
Malyszka, Tobias Mašľár, Jozef Bandi, Daniel Žiga, Marcel Žiga,
Úmrtie: Ján Vansáč, Konštantín Gedeon, Michal Kujnisch, Valéria 
Plachetková, Ján Foltin, Pavel Pollák, Ján Vitkovský, Žaneta Šarišková, 
Mária Gablasová, Eleonóra Stoklasová, Anna Drajnová, Elza 
Gärtnerová, Július Müller, Anna Müllerová, Lýdia Žigová, Peter 
Kastelovič, Štefan Béreš, Mária Imrichová, Jozef Hölcz, Milan Šariška, 
Jozef Čeč.

Učiteľ mesiaca február 2016 v programe Európskej komisie – eTwinning, 
partnerstvo škôl získala pani učiteľka Mgr. Natália Lenďáková, Základná 
škola Mníšek nad Hnilcom, za projekt Healthy Eating Habits for School 
Pupils.

Pani učiteľke a jej žiakom srdečne blahoželáme!



Naša organizácia eviduje k dnešnému dňu 64 členov z toho 
18 žien. Náš Dobrovoľný hasičský zbor má od roku 2015 zriadenú 
dobrovoľnú hasičskú jednotku obce, kde máme vyškolených 11 zásahu 
schopných členov a sme súčasťou integrovaného záchranného 
systému Slovenskej republiky. 

Po novom budú DHZ ešte intenzívnejšie zapojené do 
ochrany konkrétnych území, kde dojazdnosť hasičskej techniky musí 
byť do 20 minút a ktoré sú pre profesionálnych hasičov ťažšie dostupné. 
Ľudia, ktorí sa ocitnú v núdzi či už pri požiari, dopravnej nehode pri 
živelných pohromách alebo v akejkoľvek život ohrozujúcej situácií 
nerozlišujú, či na miesto zásahu dôjde jednotka Hasičského a 
Záchranného zboru alebo jednotka dobrovoľných hasičov, od obidvoch 
zložiek títo ľudia čakajú profesionálnu pomoc. 

Náš DHZ bol v roku 2015 zaradený do celoplošného 
rozmiestnenia síl a prostriedkov hasičských jednotiek do kategórie A, 
kde sme za rok 2015 dostali dotáciu vo výške 3000,00 Ä, za čo sme 
kúpili zásahové komplety (a to zásahový kabát, nohavice, prilba, 
zásahovú obuv a rukavice) pre 4 členov zásahovej jednotky. 
Povinnosťou dobrovoľného hasičského zboru zaradeného do kategórie 
A je zásahu schopnosť 24 hodín denne 7 dní v týždni a to výjazdom 
jednotky 3+1 do 10 minút od nahlásenia udalosti. Pre rok 2016 sme 
znovu zaradení do kategórie A ako jediný dobrovoľný hasičský zbor z 
okresu Gelnica.

Naši hasiči v uplynulom roku mali 33 výjazdov z toho 14 
požiarov a 19 technických výjazdov, pri ktorých vo veľmi suchom období 
leta pomáhali pri polievaní futbalového ihriska, dodávke úžitkovej vody 
a čistení studní. 
Naši hasiči zasahovali pri požiari:
04.01.2015 – požiar stodoly a strešnej konštrukcie rodinného domu s.č. 
242 v miestnej časti grunt 
06.01.2015 - požiar komína rodinného domu s.č. 225 
24.02.2015 - požiar osobného motorového vozidla
27.03.2015 - požiar suchej trávy a lesného porastu v rómskej osade
27.03.2015 - požiar suchej trávy a krovia v miestnej časti kloport 
07.04.2015 - požiar suchej trávy a krovia v miestnej časti kloport
10.04.2015 - požiar lúky za rómskou osadou 
15.04.2015 - požiar veľkokapacitného kontajneru na odpad v rómskej 
osade
29.06.2015 - požiar lesa nad rómskou osadou
27.08.2015 - rozsiahly požiar Smolníckej píly v katastri obce Smolnícka 
Huta
28.08.2015 - požiar Smolníckej píly v katastri obce Smolnícka Huta
29.08.2015 - požiar Smolníckej píly v katastri obce Smolnícka Huta.
01.09.2015 - požiar krovia a trávy pri vodnej elektrárni.
10.09.2015 - požiar poľovníckeho posedu

Niektorí členovia našej organizácie odpracovali nie malé 
množstvo brigádnických hodín pri oprave a údržbe hasičskej techniky, 
aby zostala vždy zásahu schopná alebo ako historický skvost v našom 
malom múzeu. Hasiči v obci sú nápomocní občanom obce aj pri čistení 
studní, obecnému úradu pri kontrole hydrantov, či iných činnostiach.

Máme družstvo mladých hasičov, ktorí nás reprezentujú na 
súťažiach v hasičskom športe. 31.mája sa zúčastnilo okrskovej súťaže 
hasičských družstiev ktorá sa konala v Smolníku. Naše družstvo 
obsadilo na súťaži druhé miesto a postúpilo na okresnú súťaž, ktorá sa 
konala 16.06.2015 v Iliašovciach.
Pre náš dobrovoľný hasičský zbor bol významný deň 23.január 2016, 
kedy do našej obce prišli: 

a odovzdali nášmu 
hasičskému zboru cisternové vozidlo tatra 148. 
Fotografie z odovzdávania sú uverejnené na stránke obce a na 
facebookovej stránke nášho hasičského zboru. 

V uplynulom roku sa urobilo toho dosť. No najdôležitejšie by 
malo byť, aby si jeden druhého vedel vážiť, odpustiť si navzájom, 
pomôcť si v núdzi, nie len pri požiari ale aj iných zlých či dobrých 
veciach. Jedine tak sa nám podarí vyriešiť všetky nastávajúce úlohy, 
ktoré sú pred nami a čakajú na nás. Snažme sa pri akejkoľvek činnosti 
myslieť nielen na seba, ale aj na tých, ktorí žijú medzi nami a vedľa nás.

Peter Rusnák - veliteľ DHZ

podpredseda vlády a minister vnútra 
Slovenskej republiky JUDr. Róbert Kaliňák, prezident Hasičského a 
záchranného zboru Slovenskej republiky gen. JUDr. Alexander 
Nejedlý, riaditeľ krajského riaditeľstva HaZZ v Košiciach plk. Ing. Jozef 
Fedorčák, generálny sekretár DPO SR Vendelín Horváth,
vedúci sekretariátu DPO SR Ing. Ján Parčiš 

DOBROVOĽ NÝ HASIČ SKÝ ZBOR
V MNÍŠ KU
NAD
HNILCOM

Žiak V.ročníka, Matej Slovik, obsadil v okresnom kole 
Geografickej olympiády pekné 4.miesto. Gratulujeme!

Mgr.Pavlík

Dňa 27. 1. 2016 sa na našej škole  uskutočnila matematická súťaž 
žiakov špeciálnych tried – „matematický kráľ.“ Žiaci riešili úlohy daného 
ročníka.
Úspešnými riešiteľmi a titul „matematický kráľ “ získavajú  títo žiaci:
Paloma Horváthová – I. ŠpT – 1. roč.
Izabela Bandyová – I. Špt-1. roč.
Aurélia Bandyová – II. ŠpT – 3. roč.
Patrik Bandy – I. ŠpT – 5. roč.
Erika Bandyová – III. ŠpT-  6. roč.
Ján Žiga – IV. ŠpT – 8. roč.
Víťazom blahoželáme! Brutovská.

V našej škole sa uskutočnila súťaž v prednese slovenskej povesti žiakov 
2. – 7. ročníkov základných škôl - Šaliansky Maťko  

Cieľom súťaže je vytvoriť priestor na rozvoj tvorivých schopností detí a 
pomáhať im nadväzovať kontakty a blízke vzťahy s tvorbou J. C. 
Hronského.
Výsledky 2. kategória:

1. miesto - Viktória Lintnerová
2. miesto - Simona Vojtková
3. miesto - Martina Plachetková

Výsledky 3. kategórie:
1. miesto - Natália Plachetková
2. miesto - Sofia Šimková
3. miesto - Ema Handlovičová

Žiačky V. Lintnerová a N. Plachetková nás reprezenovali na okresnom 
kole súťaže v CVČ v Gelnici. Žiačka VII.ročníka Natália Plachetková 
obsadila pekné 3.miesto. Gratulujeme!

Mgr. Pohlyová

Dňa 13.1.2016 sa v CVČ v Gelnici konalo okresné kolo Olympiády v 
anglickom jazyku. Žiaci z celého okresu sa otestovali v ovládaní tohto 
svetového jazyka. Každý účastník zúročil všetko, čo sa mu v rámci 
jazykového vzdelávania v škole i mimo nej dostalo. Súčasťou overenia 
vedomostí bolo ovládanie gramatiky, slovnej zásoby, čítanie s 
porozumením, počúvanie, tvorenie príbehu pomocou obrázka aj 
možnosť prejaviť svoje schopnosti v každodennej komunikácii.
Michaela Sloviková, žiačka VIII. ročníka, sa umiestnila na veľmi 
peknom druhom mieste. 
Matej Slovik, žiak V. ročníka, obsadil v silnej konkurencii piate miesto.
Blahoželáme!

Mgr.Lenďáková

Ocenené masky:
1. miesto: Viktória Lintnerová
2. miesto: Barbora Šarišková
3. miesto: Samuel Dudek, Mária Kašická



Krčmár, hostinský - KÉLNA - HAJZA:
V starých časoch bolo v Mníšku niekoľko krčiem, hostincov a 

boli dve reštaurácie. Niektoré sa zachovali dodnes. do roku 1945 sú 
vedení povolaním hostinský - Štefan Schwartz a Karol Eger. 
Pohostinstvá sú: Krčma Karola Egera na Birrkoch, Krčma Karola Egera 
v dome p.č.307, t.č. Karpatský spolok, reštaurácia Adalberta Linkescha 
p.č. 220, t.č. OSC, Nový hostinec pri stanici p.č. 225 tiež A.Linkesch, 
hostinec v budove Obecného domu p.č.292 a krčma Zoltána Gellerta 
p.č. 125 na Smolníckej ulici. Ako čašníčka je vedená Irén Wenzel 
p.č.457.

Zo spomienok p.Ladislava Tillischa bola v starých časoch 
krčmička aj v dome p.č.161 (Hruška), ktorú vlastnila židovka p.Glück. 
Odtiaľ zrejme pochádzajú aj názvy PAJ DA GLIKEN, UNTA DA GLIKEN.

Obec mala svoju vlastnú reštauráciu v Obecnom dome, ktorá 
sa volala EN KELA - v pivnici. Robert Wietorisz dal opostaviť reštauráciu 
začiatkom 19.storočia, dnešná OSC. Zvláštnosťou bolo, že sa tam hrali 
divadelné predstavenia a poriadali sa tu aj zábavy. Neskoršie budovu 
kúpil A.Linkesch a prevádzkoval tu reštauráciu až do vybudovania 
nového hostinca, oproti dnešnej železničnej stanici. V hostinci bola 
možnosť ubytovania. Po II.sv.vojne tu bol hostinským p.Linkesch a 
p.Sudimák.

Štefan Schwartz mal hostinec za mostom ku novému mlynu v 
dome p.č.286. Karol Eger prevádzkoval krčmu na prízemí v dome 
p.č.307 t.č. Karpatský spolok, údajne ju kúpil od istého Reitera. Na 
poschodí budovy bola zriadená kinosála, kde sa premietali kino-MOZI a 
mala názov Dukla. Krčma bola určitý čas v prevádzke ešte koncom 
päťdesiatych rokov. Zoltán Gellert, predtým Lesch, mal krčmu na 
Smolníckej ulici v dome p.č.125. Údajne bola krčma aj v dome p.č.135 
tiež na Smolníckej ulici a volala sa u Ganza. Známa bola aj krčma na 
Birkoch. V starých časoch ju vlastnil debnársky majster Wenzel. V 
mladších časoch bol majiteľ Karol Eger. Krčma slúžila povozníkom, 
ktorí vozili dlhé drevo na pílu na Hrabliach a piliarske výrobky do Mníška 
na naloženie na vagóny železničky, najmä v zimných mesiacoch. 
Zaujímavosťou bolo a dnes je to nepredstaviteľné, že každý povozník 
mal už včas ráno každý deň vo svojej odmerke naliatu pálenku, šnaps, 
aby nemuseli ráno rušiť pána krčmára. Reklamácie na doliatie pálenky, 
alebo pripísanie tzv.CÚGEŠRÍM, boli zriedkavé. Dnes je na mieste 
bývalej krčmy už len kus múra-ruina. Ani veľký orech, ktorý tam stál pred 
budovou zo spodnej strany, neodolal ,,nájazdu dobročinných ľudí”.

Pán Göllner vo svojich pamätiach o krčmách píše:
V starých časoch boli v Mníšku dva hostince, krčmy, ktoré patrili obci a 
boli prenajaté, ako jedna až dve malé krčmičky. V starých dobrých 
časoch, keď pálenka nebola tak rozšírená, a víno sa hosťom na predaj 
ponúkalo, mal Mníšek viac tzv.SENÁTOROV - Obecných radcov, ktorí 
svojimi konskými povozmi boli až do Tokajskej vínnej oblasti vyslaní na 
kúpu vína. V obidvoch hostincoch, jeden sa volal ,,DA KELA” - obecná 
pivnica a ďalší priestranný obecný hostinec na Smolníckej ulici ,,PAJN 
KIRVO”, sa ponúkalo skvelé prvotriedne víno. V druhej polovici 
osemdesiatych rokoch predminulého storočia, keď sa stavala 
úzkokoľajka, volala sa  ES HINTA BÁNAJ - Smolnícky vláčik (1861-
1884), sa oproti vtedajšej budove stanice t.č.dom p.č.231, postavila 
staničná reštaurácia. Tento rozkošný podnik dal postaviť zdatný 
obchodník, v tom čase dočasný richtár, Róbert Wietorisz. Priestranná 
budova mala tanečnú sálu s javiskom. Keďže sa stavebný pozemok 
nachádzal mimo obce na vyčlenených lúkach v zátopovom území, 
necháva budovateľ pivničné priestory jednoducho nad zemou až do 
výšky cesty postaviť. Ale aby sa dalo do reštaurácie dostať od cesty, 
musí sa postaviť jeden úzky drevený spojovací mostík. Od cesty to to 
bolo odhadom dobrých 15 metrov dĺžky. Taká zvláštnosť nebola široko 
ďaleko v žiadnej obci. Vtedy v šenku, v reštaurácii, bola jedna veľká 
dvojdverová drevená hudobná skriňa, orchestrión, ktorý po vhodení 
jednej mince A KRÉNAJ, okrem značného repertoáru valčíkov aj 
množstvo maďarských pesničiek a maršov hraje dookola. Pravý turecký 
bubon a ostatné bubny boli zrejme tiež zabudované v orchestrióne. Ku 
reštaurácii patrila ja kolkáreň - KIGL BÁN, ktorú neskoršie A.Linkesch 
premiestnil k Novej reštaurácii.

HISTÓRIA OBCE MNÍŠ EK NAD HNILCOM

O REMESELNÍKOCH A ZAMESTNANIACH

Č ITATEĽ SKÝ KRÚŽ OK
PRI KARPATSKONEMECKOM SPOLKU

„Knihy sú tí najtichší a najstálejší priatelia,
sú najprístupnejší a najmúdrejší radcovia,
najtrpezlivejší učitelia.“

Charles W. Eliot /1834-1926/

Čitateľský krúžok pri Karpatskonemeckom spolku v Mníšku 
nad Hnilcom pokračuje vo svojej práci. Jeho členky sa začiatkom 
januára zišli pri šálke kávy – čaju, aby sa venovali autorom a ich 
literárnym dielam. Okrem iného to boli i dve vzácne osobnosti 
slovenského literárneho života:

Kristína  Royová  /1860-1936/ - bola slovenská 
náboženská spisovateľka a redaktorka. Narodila sa v Starej Turej v 
rodine evanjelického farára. Základné vzdelanie získala doma. Po 
matke bol jej ujcom Dr. Jozef Ľudovít Holuby, evanjelický farár v 
Zemianskom Podhradí, svetoznámy botanik a historik. Z otcovej 
strany jej bol strýkom Pavel Roy, ev. farár v Kochanovciach, otec 
slovenského básnika  Vladimíra Roya. Kristína Royová písala 
duchovné piesne, romantické  poviedky s ľúbostnou a s národnostnou 
tématikou, novely, romány a taktiež prekladala. O tejto autorke a jej 
dielach sme už párkrát rozprávali. Poznáme viaceré jej knihy: Bez 
Boha na svete, V slnečnej krajine, Traja kamaráti, Sluha, Za vysokú 
cenu, ... Mnohé z nich sme čítali najskôr v nemčine  -  10 jej kníh si 
možno v spolkovej knižnici vypožičať. Každý jeden príbeh je písaný tak 
pútavo, že knihu nemožno položiť skôr, kým nie je dočítaná. Jej diela 
boli preložené do  36  jazykov. Kristína Royová bola nielen obľúbená 
autorka, ale aj obetavá a ľudomilná žena, ktorá v Starej Turej založila 
sirotinec a ošetrovňu pre nemocných. V Starej Turej sa zachoval rodný 
dom Kristíny Royovej. Pamätná tabuľa na ňom pripomína aj 
účinkovanie jej staršej sestry Márie, ktorá komponovala hudbu. 
Obidve sestry odpočívajú na miestnom cintoríne. Pripomenuli sme si  
80.  výročie úmrtia  K. Royovej. Literárny historik a kritik Ján Marták 
/1903-1982/ takto hodnotil jej literárnu tvorbu: „Jej spisy prehŕňali 
najviac ruky upracované, ba mozoľnaté, ktorým je pero ťažšie ako 
sekera. Pod dojmom jej slova mäkli srdcia tvrdé, ktoré sa nevedia 
rozplývať, ale vedia milovať mlčky, vytrvalo a statočne.“

Vladimír Roy  /1885-1936/ - bol slovenský básnik, 
prekladateľ, evanjelický kňaz, predstaviteľ Slovenskej literárnej 
moderny, redaktor Dennice, vnuk slovenského národného buditeľa  
Jozefa Miloslava Hurbana. Narodil sa v rodine evanjelického farára v 
Kochanovciach pri Trenčíne. Vzdelanie získal v Kochanovciach, v 
Modre, na gymnáziu v Bratislave zmaturoval. V štúdiu pokračoval na 
teologickej fakulte v Bratislave. Svoje prvé verše začal písať už počas 
vysokoškolských štúdií. Ovládal šesť cudzích jazykov, a tak sa okrem 
vlastnej tvorby venoval i prekladom poézie, prózy a drámy.
Po ukončení štúdia pôsobil na viacerých miestach ako kaplán. Ako 
farár pôsobil v Púchove a v Bukovci. V rokoch  1925-1926  sa venoval 
iba literárnej tvorbe. Dňom i nocou prekladal diela svetových autorov, 
no z existenčných dôvodov  v r. 1927  začal znovu pôsobiť ako farár. 
Od r. 1934 žil s rodinou v Martine. Bol predčasne penzionovaný, 
ochorel na pľúca, liečil sa v Tatrách - v Novom Smokovci.

Podtatranská knižnica v Poprade  vydala  v. r. 1998  
„Tatranské listy“. Tretí zväzok je venovaný  Vladimírovi Royovi. Je tu 
výber z korešpodencie  1934/1936. Pani Ľuba Rusnáková nás v 
úvodnom článku  „Na krídlach osudu“  oboznamuje so životom a 
prácou  Vladimíra Roya, sú tu  rodinné fotografie i zábery z Tatier. Na 
str. 12 píše: „Začiatkom februára 1936  vracia Royov ošetrujúci lekár 
všetky zásielky adresované básnikovi Vladimírovi Royovi 
odosielateľom s tým, že jeho zdravotný stav je zlý a stále sa zhoršuje. 
Do Nového Smokovca prichádza pacientova manželka Viera Royová 
s deťmi – pätnásťročnou Zorou a trinásťročným  Ivanom. Vladimír Roy 
odchádza pokojne, na poludnie 6. februára 1936 v sanatóriu Royal, v 
izbe č. 15, obklopený svojimi najbližšími. Pochovaný je na  Národnom 
cintoríne  v Martine.“

Ilza Stupáková

V  d n e š n ý c h  
časoch sú v Mníšku tieto 
prevádzky:
Reštaurác ia v  budove 
o b e c n é h o  d o m u  s  
možnosťou  podávan ia  
obedov, Zlaté časy s letnou 
terasou, Butik s výherným 
automatom.

R.TrebunaHostinec na Birkoch pri Hrabliach
,,Václavák”

Hostinec na Birkoch pri Hrabliach
,,Václavák”

Wietoriszová reštaurácia, mostík od cesty k budoveWietoriszová reštaurácia, mostík od cesty k budove



Dňa 30.12.2015 zasadli v hasičskej zbrojnici k šachovniciam 
mníšanskí šachisti, aby si zmerali svoje sily ,,O pohár starostu obce 
Mníšek nad Hnilcom za rok 2015.

Turnaja sa zúčastnili šachisti Ladislav Glovčík, Ján 
Rešovský, Ing.Günter Zavatzký, Ondrej Tóth st. a Mgr.Anton Mitrík.
Výsledky turnaja:

Mgr.Anton Mitrík - Ján Rešovský 1:0
Mgr.Anton Mitrík - Ing.Günter Zavatzký 1:0
Mgr.Anton Mitrík - Ondrej Tóth st. 1:0
Mgr.Anton Mitrík - Ladislav Glovčík 1:0
Ján Rešovský - Ing.Günter Zavatzký 1:0
Ján Rešovský - Ondrej Tóth st. 1:0
Ján Rešovský - Ladislav Glovčík 0:1
Ing.Günter Zavatzký - Ladislav Glovčík 1:0
Ing.Günter Zavatzký - Ondrej Tóth st. 0,5:0,5
Ondrej Tóth st. - Ladislav Glovčík 1:0

Poradie turnaja:
1. Mgr.Anton Mitrík 4body
2. Ján Rešovský 2body
3.-4. Ing.Günter Zavatzký a Ondrej Tóth st.  1,5boda
5. Ladislav Glovčík 1bod
Putovný pohár starostu obce Mníšek nad Hnilcom za rok 

2015 získal Mgr. Anton Mitrík.
Mgr. Anton Mitrík

V stredu 17.02.2016 sa v telocvični ZŠ Gelnica uskutočnil 
futsalový turnaj žiakov gelnického okresu. Futbalový klub TJ Baník 
Mníšek nad Hnilcom reprezentovali dve družstvá - A ročník 2001-2003 
a B ročník 2004-2006. Starší žiaci obsadili 2.miesto.

Víťazmi turnaja sa stalo družstvo z Gelnice. Bol to príjemne 
prežitý deň pri fyzickej aktivite počas jarných prázdnin.

V piatok 25.12.2015 sa v telocvični ZŠ usporiadal tradičný 
volejbalový turnaj piatich družstiev z obce a družstva z Prakoviec. Hralo 
sa na dva víťazné sety každý s každým.

Víťazmi turnaja boli muži z futbalového družstva. Všetci sme 
strávili príjemný čas pri športovej aktivite a spestrili svoj čas počas 
Vianoc.

Na konci starého roku sa priaznivci aktívneho životného štýlu 
opäť stretli v telocvični ZŠ pri svojej obľúbenej športovej aktivite - 
futbale. Zúčastnilo sa ho šesť domácich mužstiev a víťazom bol každý, 
kto zvládol všetky športové aj mimošportové aktivity v relatívne 
primeranom fyzickom stave ukončil starý rok. Najlepšie turnaj odohrali 
a víťazmi sa stali SUSEDIA.

ROZLOSOVANIE JARNEJ Č ASTI

Š ACHOVÝ TURNAJ

FUTSALOVÝ TURNAJ Ž IAKOV

VIANOČ NÝ VOLEJBALOVÝ TURNAJ

VIANOČ NÝ FUTBALOVÝ TURNAJ

SPAĽ UJETE SVOJ ODPAD DOMA V PECIACH?

O POHÁR STAROSTU OBCE MNÍŠ EK NAD HNILCOM ZA ROK 2015

VI.LIGA SOFZ DOSPELÍ
15.kolo 27.03. 15:00 Margecany - Mníšek
16.kolo 03.04. 15:30 Mníšek - Chrasť n/Hor.
17.kolo 10.04. 15:30 Bystrany - Mníšek
18.kolo 17.04. 16:00 Mníšek - Jaklovce
19.kolo 24.04. 16:00 Olcnava - Mníšek
20.kolo 01.05. 10:30 Mníšek - Gelnica
21.kolo 08.05. 16:30 Mníšek - Bystrany
22.kolo 15.05. 10:30 Markušovce - Mníšek
23.kolo 22.05. 10:30 Mníšek - Veľký Folkmar B
24.kolo 29.05. 17:00 Odorín - Mníšek
25.kolo 05.06. 10:30 Mníšek - Spišská Nová Ves B
26.kolo 12.06. 17:00 Kluknava - Mníšek
U 15 B SOFZ ŽIACI
15.kolo 19.03. 15:00 Mníšek - Margecany 
16.kolo 27.03. 10:30 Maria Huta - Mníšek.
17.kolo 02.04. 15:00 Mníšek - Veľký Folkmar 
18.kolo 09.04. 13:15 Jaklovce - Mníšek
19.kolo 16.04. 13:45 Kluknava - Mníšek
20.kolo 23.04. 15:00 Mníšek - Gelnica
21.kolo 01.05. 12:45 Prakovce - Mníšek
22.kolo 07.05. 15:00 Mníšek - Helcmanovce
23.kolo 14.05. 14:15 Nálepkovo - Mníšek
24.kolo 21.05. 14:45 Mergecany - Mníšek
25.kolo 28.05. 15:00 Mníšek - Maria Huta
26.kolo 04.06. 14:00 Veľký Folkmar - Mníšek
27.kolo 11.06. 15:00 Mníšek - Jaklovce

Viete, že sa tým dostávajú nebezpečné plyny a prach do 
ovzdušia a spôsobujú znečisťovanie životného prostredia?

Rozsah vplyvu znečistenia ovzdušia na ľudské zdravie 
začína znížením životného pohodlia (napr. zápachom – kde sú tie časy, 
keď to u nás na dedine voňalo v zime za dymom z dreva), pokračuje 
poškodením zdravia (malé častice prachu sú inhalované do pľúc a 
zapríčiňujú rôzne ochorenia, napr. astmu, rakovinu ...) a má 
negatívny dopad aj na iné činnosti, ako napr. poľnohospodárstvo, 
záhradkárčenie.

Veľké spaľovne odpadu sú vybavené zariadeniami na 
čistenie resp. obmedzovanie emisií. Tieto práčky plynu a filtre 
neutralizujú kyselinu a zachytávajú pevné častice skôr, ako sa dym 
dostane komínmi zo spaľovne. To naše komíny nemajú a ako sa spaliny 
pri svojej ceste dymovými potrubnými cestami a komínom ochladzujú , 
niektoré atómy sa opätovne zlučujú a vytvárajú nové, mnohokrát ešte 
nebezpečnejšie, často však vôbec nepoznané zlúčeniny. Veď 
spaľujeme všetko možné, napríklad plasty. Viete, že aj spaľovanie 
kartónov je škodlivé?

Nespaľujte teda svoj odpad, veď máte možnosť, ktorú 
ponúka zber vytriedeného (separovaného) odpadu, ktorý sa 
vyváža ZDARMA. Veď naša obec už roky zapojená do systému 
separovaného zberu odpadu.
SEPARUJME SVOJ ODPAD!
Odpadom nazývame niečo, čo sa určitým ľuďom už zdá nepotrebné, 
nechcené, čo stratilo pre nich svoju užitočnú hodnotu. Je to však 
prenáhlený úsudok (vo svojom dôsledku zväčša "rozsudok"). Veci pre 
niekoho nepotrebné (a ktoré sa v prírode nerozložia po stovky i tisícky 
rokov), môžu byť hodnotnými zdrojmi pre niekoho, niekde, i nám 
samotným môžu ušetriť peniaze, energiu, prírodné zdroje a 
znečistenie. Môžu poskytnúť surovinu či výživné látky pre pôdu.
Aký je systém triedeného (separovaného) zberu v našej obci?
Veľa zodpovedne uvažujúcich domácností pozná a rešpektuje pravidlá 
triedeného zberu odpadu. Veď okrem pozitívneho (ekologického) 
vplyvu na naše prostredie si tým zabezpečia napríklad to, že svoju 
nádobu na odpad (kuka-konvu) nemajú preplnenú odpadom, ktorý 
môže byť vytriedený vo vreciach na to určených – a tie sú vyvážané 
zdarma vo vopred určených termínoch (podľa kalendára zvozu), stačí 
vyložiť vrecia pred dom (ak nemáte príslušné vrecia, môžete si ich 
vyzdvihnúť na obecnom úrade).

Bližšie sa triedeným (separovaným) zberom budeme 
zaoberať aj v nasledujúcich číslach obecných novín, ale informácie sú 
zverejnené na www.mnisek.sk i na tabuli oznamov obecného úradu.

MIKULÁŠMIKULÁŠ

VIANOČ NÉ TRHYVIANOČ NÉ TRHY
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